Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 7 декабря 2017 года                                                                                                   № 116
Утверждаю:

 И.о. Председателя
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                        Г.А. Суржко
Присутствовали:
Члены Правления                                                                                              Т.П. Крюков
Л.Н. Булова
К.Е. Бабкин
от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
от МУП «Хелюльские коммунальные сети»                                             отсутствовали
Повестка заседания Правления:

О корректировке необходимой валовой выручки муниципального унитарного предприятия Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» на     2018 год и тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Булова Л.Н., Новожилова И.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены.

Тарифы муниципального унитарного предприятия Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» на период с 01.01.2016г. по 31.12.2018г. установлены постановлением Госкомитета РК по ценам и тарифам от 22.10.2015г. № 149.
С учетом требований п. 80 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406,  необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.

В нарушение п. 14 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406 (далее – Правила регулирования), муниципальным унитарным предприятием Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» не представлены документы на регулирование тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение на 2018 год.
В соответствии с п. 15 Правил регулирования рассмотрение дела об установлении тарифов муниципального унитарного предприятия Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» осуществлено на основании имеющихся в Госкомитете сведений и материалов.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                     «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от  13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия          от  1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение экспертной группы Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27 ноября 2017 г. принять за основу корректировки необходимой валовой выручки муниципального унитарного предприятия Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» на 2018 год для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению.
2. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013г. № 1746-э, для корректировки тарифов по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2018 год принять:

2.1. Объем отпуска воды – 108,2 тыс. куб.м.

2.2.  Объем принятых сточных вод – 90,5 тыс. куб.м.

2.3.  Индекс роста цены на электроэнергию – 104 %.

2.4.  Индекс потребительских цен – 103,7 %.
3. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» на 2018 год для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению согласно приложению 1.
4. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» на 2018 год для реализации производственной программы по водоотведению согласно приложению 2.

5. Установить муниципальному унитарному предприятию Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с календарной разбивкой:

- с 1 января 2018 года по 30 июня 2018 года – в размере 35 руб. 97 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года – в размере 36 руб. 66 коп. за 1 куб. м.
Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» упрощенной системы налогообложения.

6. Установить муниципальному унитарному предприятию Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года одноставочные тарифы на водоотведение с календарной разбивкой:

- с 1 января 2018 года по 30 июня 2018 года – в размере 44 руб. 13 коп. за 1 куб. м,

- с 1 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года – в размере 44 руб. 78 коп. за 1 куб. м.
Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» упрощенной системы налогообложения.

7. Направить муниципальному унитарному предприятию Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 07.12.2017г. № 126 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 07.12.2017г. № 116.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, Л.Н. Булова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
«без права на голосование» - К.Е. Бабкин
Протокол вела                                                        И.А. Новожилова
Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от  07.12.2017г. № 116
	           Расчет необходимой валовой выручки МУП Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети»

                                                для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	2017 год
	2018 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Корректировка

	Объем отпуска воды - всего,
	108,2
	108,2
	108,2

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.
	2392,3
	2470,2
	2446,4
	23,8
	Операционные расходы определены  путем корректировки установленного базового уровня затрат (2017 год) с учетом индекса потребительских цен 3,7 % и индекса эффективности операционных расходов 1 %.

	производственные расходы
	1749,7
	1806,7
	1789,3
	17,4

	материалы на эксплуатацию
	316,0
	326,3
	323,1
	3,2

	оплата труда
	809,4
	835,7
	827,7
	8,0

	       страховые взносы
	244,4
	252,4
	250,0
	2,4

	       общехозяйственные расходы
	379,9
	392,3
	388,5
	3,8

	ремонтные расходы
	251,7
	259,9
	257,4
	2,5

	оплата труда
	193,3
	199,6
	197,7
	1,9

	      страховые взносы
	58,4
	60,3
	59,7
	0,6

	административные расходы
	390,9
	403,6
	399,7
	3,9

	Покупная энергия на технологические нужды
	1159,8
	1252,5
	1206,1
	46,4

	      электроэнергия
	1159,8
	1252,5
	1206,1
	46,4
	Расходы скорректированы с учетом индекса цен на электроэнергию

 4,0 %, утвержденным удельным расходом и принятыми объемными показателями.

	Неподконтрольные расходы
	61,4
	66,6
	66,6

	       налоги и сборы
	61,4
	66,6
	66,6

	Амортизация
	171,3
	171,3
	171,3

	Всего расходов
	3784,8
	3960,6
	3890,4
	70,2

	Прибыль
	37,6
	39,4
	38,9
	0,5
	Расходы корректируются в соответствии с установленными долгосрочными параметрами регулирования тарифов.

	Необходимая валовая выручка
	3822,4
	4000,0
	3929,3
	70,7

	                                                                                                                                                                                                                     Приложение 2

                                                                                                                 к протоколу заседания Государственного комитета
                                                                                                                                  Республики Карелия по ценам и тарифам

                                                                                                                                                                от  07.12.2017г. № 116

Расчет необходимой валовой выручки МУП Хелюльского городского поселения «Хелюльские коммунальные сети» для реализации производственной программы по водоотведению

2017 год

2018 год

Величина расходов, исключенных при установлении тарифов

Причина исключения расходов

Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

Корректировка

Пропущено сточных вод, всего

90,5

90,5

90,5

Статьи расходов (тыс. руб.):

Операционные расходы, в т.ч.

2625,8

2710,6

2685,2

25,4
Операционные расходы определены  путем корректировки установленного базового уровня затрат (2017 год) с учетом индекса потребительских цен 3,7 % и индекса эффективности операционных расходов 1 %.
производственные расходы

1976,5

2040,8

2021,3

19,5
материалы на эксплуатацию

397,7

410,7

406,8

3,9
оплата труда

879,7

908,3

899,6

8,7
      страховые взносы

265,7

274,3

271,7

2,6
      общехозяйственные расходы

433,4

447,5

443,2

4,3
ремонтные расходы

210,2

216,4

214,9

1,5
оплата труда

161,4

166,2

165,1

1,1
      страховые взносы

48,8

50,2

49,8

0,4
административные расходы

439,1

453,4

449,0

4,4
Покупная энергия на технологические нужды

1165,2

1258,4

1211,8

46,6

      электроэнергия

1165,2

1258,4

1211,8

46,6
Расходы скорректированы с учетом индекса цен на электроэнергию

 4,0 %, утвержденным удельным расходом и принятыми объемными показателями.
Неподконтрольные расходы

38,5

40,3

40,3

       налоги и сборы

38,5

40,3

40,3

Амортизация

46,3

46,3

46,3

Всего расходов

3875,8

4055,6

3983,6

72,0

Прибыль

38,5

40,3

39,8

0,5
Расходы корректируются в соответствии с установленными долгосрочными параметрами регулирования тарифов.
Необходимая валовая выручка

3914,3

4095,9

4023,4

72,5

PAGE